
ỦY BAN NHÂN DÂN 

HUYỆN SƠN HÀ 

 CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 
 

 
 

Số:          /BC-UBND               Sơn Hà, ngày      tháng 02 năm 2024 

 

BÁO CÁO 

Kết quả thực hiện các kiến nghị sau giám sát của HDNĐ tỉnh tại Báo cáo số 

261/BC-HĐND ngày 01/12/2023  

Theo Công văn số 188/BDT-CSDT ngày 19/02/2024 của Ban Dân tộc về 

việc rà soát và báo cáo kết quả thực hiện các kiến nghị của Ban Dân tộc HĐND 

tỉnh tại Báo cáo số 261/BC-HĐND ngày 01/12/2023 (lần 2); UBND huyện báo 

cáo về kết quả triển khai thực hiện cụ thể như sau: 

I. Công tác chỉ đạo, tổ chức triển khai thực hiện 

Trên cơ sở Báo cáo số 261/BC-HĐND ngày 01/12/2023 của HĐND tỉnh 

về kết quả giám sát việc triển khai thực hiện Nghị quyết số 20/2018/NQ-HĐND 

ngày 10/10/2018 của HĐND tỉnh Quy định cấp không thu tiền một số mặt hàng 

thiết yếu cho đồng bào dân tộc thiểu số ở vùng miền núi tỉnh Quảng Ngãi nhân 

dịp Tết Nguyên đán, giai đoạn 2019-2025 (kết quả thực hiện từ năm 2019 đến 

năm 2023); UBND huyện Sơn Hà đã chỉ đạo Phòng Dân tộc, UBND các xã thị 

trấn thực hiện nghiêm túc kiến nghị sau giám sát của Ban Dân tộc HĐND tỉnh 

về triển khai thực hiện Nghị quyết số 20/2018/NQ-HĐND ngày 10/10/2018 của 

HĐND tỉnh tại Công văn số 3500/UBND-DT ngày 26/12/2023;  

Năm 2024, UBND huyện chỉ đạo Phòng Dân tộc huyện khẩn trương triển 

khai thực hiện cấp không thu tiền một số mặt hàng thiết yếu cho đồng bào dân 

tộc thiểu số trên địa bàn huyện năm 2024 đảm bảo theo quy định và các kiến 

nghị của Ban Dân tộc Hội đồng nhân dân tỉnh. 

(Chi tiết có phụ lục các văn bản kèm theo) 

II. Kết quả triển khai thực hiện 

- UBND huyện đã chỉ đạo Phòng Dân tộc huyện chủ động rà soát, nắm 

bắt nhu cầu, xây dựng kế hoạch, lập dự toán, phương án để tổ chức thực hiện 

hiệu quả, tiết kiệm, kịp thời cung ứng các hàng hóa thiết yếu cho đối tượng thụ 

hưởng chính sách. Xây dựng Phương án cấp phát, tập kết hàng hóa, bố trí kinh 

phí vận chuyển, trung chuyển hoặc thương thảo với nhà cung ứng để thực hiện 

việc cấp phát các mặt hàng thiết yếu cho người dân từ ngày 01/02/2024 - 

02/02/2024, (tức 22/12 Âm lịch - 23/12 Âm lịch); Ngày 02/02/2024 (tức 23/12 

Âm lịch) đã hoàn thành việc cấp phát đến bà con đồng bào dân tộc thiểu số. 

- UBND các xã, thị trấn chủ động phối hợp với Phòng Dân tộc huyện, 

thực hiện cập nhật, rà soát chính xác đối tượng và tổ chức cấp phát một số mặt 

hàng thiết yếu nhân dịp tết Nguyên đán đầy đủ, đúng đối tượng, không để sót 

đối tượng hoặc kịp thời cấp phát đối với các trường hợp phát sinh. Thực hiện tốt 

công tác tuyên truyền, vận động để người dân hiểu được mục đích, ý nghĩa của 

việc cấp không thu tiền một số mặt hàng thiết yếu cho đồng bào DTTS ở vùng 

miền núi tỉnh Quảng Ngãi nhân dịp tết Nguyên đán. Tăng cường nắm chắc tình 
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hình tại địa phương mình quản lý (như quản lý cư trú, điều kiện đi lại; hoàn 

cảnh của từng nhóm đối tượng thụ hưởng,...) để xây dựng phương án cấp phát 

một số mặt hàng thiết yếu nhân dịp tết Nguyên đán hợp lý, khoa học, đảm bảo 

cấp đúng, đủ và kịp thời cho các đối tượng thụ hưởng. 

- Thực hiện đúng quy trình, thủ tục đấu thầu mua sắm một số mặt hàng 

thiết yếu nhân dịp tết Nguyên đán, đảm bảo theo đúng quy định về đấu thầu; 

thực hiện hoàn chỉnh hồ sơ, thủ tục và thanh toán kinh phí đảm bảo quy định của 

pháp luật. Phòng Dân tộc huyện Sơn Hà (bên mời thầu) đã tổ chức chào hàng 

cạnh tranh (qua mạng); Ngày 30/01/2024, đã hoàn thành các bước đấu thầu theo 

quy định. Các hồ sơ, thủ tục liên quan đến công tác đấu thầu đều được Phòng 

Dân tộc huyện thực hiện công khai trên Hệ thống mạng đấu thầu quốc gia 

http://muasamcong.mpi.gov.vn/. 

- Tăng cường công tác kiểm tra, giám sát chất lượng hàng hóa và việc cấp 

phát trực tiếp một số mặt hàng thiết yếu tại địa phương. UBND huyện chỉ đạo cơ 

quan chuyên môn thông báo lịch cấp phát đến Ban Dân tộc, các sở, ngành liên 

quan; Thường trực Huyện uỷ, HĐND, UBND, Ủy ban MTTQ Việt Nam huyện 

cùng theo dõi, kiểm tra, giám sát việc cấp các mặt hàng cho các đối tượng thụ 

hưởng đảm bảo số lượng, chất lượng theo quy định, sau khi cấp phát và sử dụng 

các mặt hàng không có phản ánh của các đối tượng thụ hưởng về các mặt hàng 

cấp phát; Phối hợp với Ban Dân tộc tỉnh kiểm tra tại các xã Sơn Nham, Sơn Hạ, 

Sơn Thành và Sơn Trung vào ngày 02/02/2024. Sau khi cấp phát, UBND huyện 

đã chỉ đạo Phòng Dân tộc đã kiểm tra việc cấp phát một số mặt hàng thiết yếu 

cho đồng bào DTTS nhân dịp Tết Nguyên đán Giáp Thìn, năm 2024 tại các xã: 

Sơn Kỳ, Sơn Thủy, Sơn Bao và Sơn Giang; nhằm mục đích nắm bắt những khó 

khăn, vướng mắc trong quá trình thực hiện của địa phương. Qua đó, các địa 

phương đã thực hiện cấp phát đúng đối tượng theo quy định và đảm bảo đúng 

tiến độ. 

III. Đánh giá chung 

Được sự quan tâm chỉ đạo kịp thời của của các cấp ủy đảng, chính quyền, 

địa phương nên việc thực hiện đảm bảo theo quy định, kịp thời đến tận tay 

người dân, nên bà con rất vui vẻ, phấn khởi và tin tưởng vào các chủ trương, 

đường lối của Đảng, chính sách của Nhà nước đối với đồng bào dân tộc thiểu số. 

Kính báo cáo Ban Dân tộc quan tâm, tổng hợp./. 
 

Nơi nhận: 
- Ban Dân tộc tỉnh (báo cáo); 

- CT, các PCT UBND huyện; 

- Phòng Dân tộc huyện; 

- VP HĐND&UBND huyện; 

- Lưu: VT, THLNH 

KT.CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 
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PHỤ LỤC 

Tổng hợp các văn bản chỉ đạo thực hiện Đề án cấp không thu tiền một số mặt hàng thiết yếu cho đồng bào dân tộc thiểu số trên 

địa bàn huyện Sơn Hà nhân dịp Tết Nguyên đán Giáp Thìn, năm 2024 

(Kèm theo Báo cáo số       /BC-UBND ngày       /02/2024 của UBND huyện Sơn Hà) 

      

TT NỘI DUNG Số văn bản 
Ngày tháng năm 

ban hành 
Đơn vị ban hành Ghi chú 

I KẾ HOẠCH     

1 

Về thực hiện Đề án cấp không thu tiền một số mặt hàng 

thiết yếu cho đồng bào dân tộc thiểu số trên địa bàn huyện 

Sơn Hà nhân dịp Tết Nguyên đán Giáp Thìn, năm 2024 
202/KH-UBND 28/12/2023 UBND huyện 

 

II QUYẾT ĐỊNH     

1 
Về việc giao dự toán thu ngân sách nhà nước trên địa bàn 

và chi ngân sách địa phương năm 2024 352/QĐ-UBND 22/12/2023 UBND huyện 
 

2 

Về việc phê duyệt danh sách hộ gia đình đồng bào dân tộc 

thiểu số nhận một số mặt hàng thiết yếu nhân dịp Tết 

Nguyên đán Giáp Thìn, năm 2024 

3481/QĐ-

UBND 
26/12/2023 UBND huyện 

 

3 

Về việc phê duyệt Dự toán thực hiện cấp không thu tiền 

một số mặt hàng thiết yếu cho đồng bào dân tộc thiểu số 

nhân dịp Tết Nguyên đán Giáp Thìn, năm 2024 
10/QĐ-UBND 1/8/2024 UBND huyện 

 

4 

Về việc phê duyệt kế hoạch lựa chọn nhà thầu để thực 

hiện cấp không thu tiền một số mặt hàng thiết yếu cho 

đồng bào dân tộc thiểu số nhân dịp Tết Nguyên đán Giáp 

Thìn, năm 2024 

11/QĐ-UBND 1/8/2024 UBND huyện 
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5 

Về việc phê duyệt Kết quả lựa chọn nhà thầu(chỉ định 

thầurút gọn); Gói thầusố 01:Lập E-HSMT, đánh giá E-

HSDT;Thực hiệncấp không thu tiền một số mặt hàng thiết 

yếu cho đồng bào dân tộc thiểu số nhân dịp Tết nguyên 

đán Giáp Thìn, năm 2024 

04/QĐ-PDT 15/01/2024 Phòng Dân tộc 

 

6 

Về việc phê duyệt Kết quả lựa chọn nhà thầu(chỉ định 

thầurút gọn); Gói thầu số 02: Thẩm định E-HSMT và kết 

quả lựa chọn nhà thầu; Thực hiệncấp không thu tiền một 

số mặt hàng thiết yếu cho đồng bào dân tộc thiểu số nhân 

dịp Tết nguyên đán Giáp Thìn, năm 2024 

05/QĐ-PDT 15/01/2024 Phòng Dân tộc 

 

7 

Về việc phê duyệt Hồ sơ mời thầu (E-HSMT) Gói thầu số 

3: Mua sắm các mặt hàng thiết yếu (Nước mắm, Bột ngọt, 

Dầu ăn, Muối I-ốt) cho đồng bào dân tộc thiểu số trên địa 

bàn huyện nhân dịp Tết Nguyên đán Giáp Thìn, năm 

2024thuộc Dự toán mua sắm: Dự toán thực hiện cấp 

không thu tiền một số mặt hàng thiết yếu cho đồng bào 

dân tộc thiểu số nhân dịp Tết Nguyên đán Giáp Thìn -năm 

2024 

06/QĐ-PDT 16/01/2024 Phòng Dân tộc 

 

III CÔNG VĂN     

1 

V/v lập danh sách số hộ, số khẩu là người đồng bào 

DTTS để thực hiện chính sách cấp một số mặt hàng thiết 

yếu nhân dịp Tết Nguyên đán Giáp Thìn, năm 2024 
109/PDT 23/11/2024 Phòng Dân tộc 

 

IV BÁO CÁO     

1 

Số hộ, số khẩu đồng bào DTTS để thực hiện chính sách 

cấp một số mặt hàngthiết yếunhân dịp Tết Nguyên đán 

Giáp Thìn - năm 2024 
411/BC-UBND 10/5/2023 UBND huyện 
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2 

Về việc cấp phát một số mặt hàng thiết yếu cho đồng bào 

dân tộc thiểu số trên địa bàn huyện Sơn Hà, nhân dịp Tết 

Nguyên đán Giáp thìn, năm 2024 
47/BC-UBND 2/6/2024 UBND huyện 

 

V THÔNG BÁO     

1 

Về lịch cấp không thu tiền một số mặt hàng thiết yếu cho 

đồng bào dân tộc thiểu số trên địa bàn huyện Sơn Hà nhân 

dịp Tết Nguyên đán Giáp Thìn, năm 2024. 
13/TB-UBND 30/01/2024 UBND huyện 

 

2 

Lịch kiểm tra việc cấp phát một số mặt hàng thiết yếu cho 

đồng bào DTTS nhân dịp Tết Nguyên đán Giáp Thìn, 

năm 2024trên địa bàn huyện Sơn Hà 
05/TB-PDT 2/5/2024 Phòng Dân tộc 
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